

Coloana diverselor

Ca să-și spele obrazul

Gheorghe Pullgan din Noctrich era, până mai ieri, contabil la I.A.S. Ruja. Pe baza unui referat pentru acordarea de avans spre decontare a ridicat de la casierie 5.200 lei. Urma să-i predea sefului de fermă de la Noistat. Dar banii n-au mai ajuns la Noistat ci au rămas „în păstrare” la contabil. Care contabil avea nevoie și pofta. Care nevoi și pofta l-au împins să-și vândă obrazul. Pentru care faptă i s-au acordat doi ani. Să-și spele obrazul de rușine...

Maria Apă-Chioară

Maria Frătilă se născuse la spirt. Avea sub teighe la bufetă „Brăduț” unde funcționa, câteva zeci de sticle cu spirt gata preparat. Amestecul? Cam 200—250 grame la kil de vin. După cum bănuim, însă, Maria nu bea aghiazma preparată ci o servea clienților drept vin a-nita. Surprinsă, n-a știut cum să-și sustină... lucrarea. Împotmolindu-se la examen i-au fost acordate 6 luni pentru a-și pregăti răspunsul. Nu de alta dar s-a dovedit că auditoriul nu „înghite” orice.

Maestrul și... ucenica

Sint împrejurări în care chiar cei mai pricepuți maeștri rămân cu gura căscată. Așa a rămas Ilie Pisu din Cîsnădie și concubina lui, Elena Măhrus, când au fost confrunțați în instanță cu toate probele. Mai precis când li s-au „adus la cunoștință” cele 10 furturi săvârșite în Cîsnădie și în alte locuri. Ziceau că, ei, în tranșă, n-ar fi știut nimic. Ba, Pisu striga sus și tare că nu știe nimic nici de cele 6 condamnări anterioare pe motive de (a) ghiciți... furturi.

Au fost ajutați să-și amintească și li s-au acordat 6 ani, respectiv 3 ani și șase luni pentru a reamemora când și cum și-au doborât specializarea de maeștri în eleptomania. Să le fie de bine!

A opta condamnare

Cela șapte anterioare le-a isprăvit, cum le-a isprăvit. Dar, se vede, n-a priceput nimic din toată odiseea pentru că într-o zi, aflat în Piața Cîbnă s-a năvălit iar la portmoneu. În cel pe care a pus lăbura nu era cine știe ce, dar năvălul c năvălul... Ba, până la urmă vizat de niște indiscreții, a trebuit să-și arunce chipul. Dar Alexandru Sendor din Sibiu, str. Alacu Russo 41, n-a reușit, aruncând portmoneul, să pară om cinstit. Cum ar fi dorit. Poate că va reuși peste doi ani...

Magnetofonul bată-l vina

Virgil Popovici, din Sibiu, str. Arad nr. 27, este mare amator de muzică top. De multă vreme umbra dumealui să facă rost de un magnetofon să înregistreze.

Smeecher nevoie mare, n-a vrut să-l ia din magazin, unde sînt din belșug și în cea mai perfectă stare. S-a gîndit să-l ia altfel. Și l-a luat. Cum?

Era la o masă la „Împăratul romanilor”. Deodată spate o cunoștință, Ioan Bolog care avea la el... (aici e aici, tocmă...), da, un magnetofon. Proprietarul a ieșit gura-o vreme lăsînd magnetofonul. Atît i-a trebuit marelui amator de muzică top. L-a înfășcat el... pîcici tie drumul. Dar n-a mers decît cîteva sute de metri și a fost întrebare simplă: în ceotro? Neputînd răspunde pe loc a răspuns în instanță pentru furt calificat.

Fals contabil

Stelian Necsa era contabil de-adevăratețe. Și funcționa la T.A.P.L. Mediaș. Dar s-a îmbolnăvit și de la boala asta i s-au tres ponoasele. Dumealui și-a zis că nu-i mare lucru să-și acorde niște zile de concediu medical în plus. Drept pentru care a tăbărit pe certificat și i-a înmulțit conținutul cu 2,5.

Dar cum mai avusesse 4 condamnări dintre care una pentru delapidare, înmulțirea aceea greșită nu i s-a iertat. I-a fost plătit bine: vreo 22 de luni...

Ne întrebăm numai ce fel de contabil era „matematicianul” acesta cu atîtea înmulțiri (pardon, condamnări) la activ? Se pare că în unele locuri unele lucruri nu se prea cunosc bine. Ori, se cunosc și nu se aplică?

Rubrică redactată de VAL. DOREA

Exigență și spirit de răspundere

(Urmare din pag. 1)

pieșterile din rebuturi, aparate la sectorul încălziminte, depășirea consumurilor specifice la secția curele și la cele două tăbăcării, au determinat că balanța financiară a fabricii să fie încheiată cu deficit. Intrucît adunarea a avut un pronunțat caracter de lucru, de analiză a lipsurilor, cei prezenți au stabilit un plan de măsuri incluzînd obiective care să ducă la creșterea eficienței economice a fabricii, la îndeplinirea indicatorilor de plan. Printre acestea amintim reorganizarea atelierului de stînt pe linii tehnologice, amenajarea unui spațiu pentru uscătoria cu plăci de sticlă, înlocuirea unei benzi tip „Textima” cu una de tip „Pfaff”, automatizarea frezării conice a branturilor de pantofii și cisme, înlocuirea tocurilor din lemn îmbrăcate în piele cu tocuri din material plastic, înlocuirea utilajelor la capacitatea maximă și altele.

Întregul colectiv al fabricii este hotărît să folosească toate rezervele de care dispune, să traducă în fapt măsurile adoptate pentru ca la încheierea bilanțului anual să poată raporta că s-a achitat de sarcinile ce-i revin.



Din peisajul satelor noastre: străduță din Galeș, comuna Săliște

Foto: FRED NUSS

Din viața formațiilor artistice de amatori

Ansamblul folcloric al textiliștilor

Una din formațiile artistice de amatori deosebit de active în perioada estivală este Ansamblul folcloric al Casei de cultură a sindicatelor din Cîsnădie. Duminică seara el s-a produs în fața a peste 300 de spectatori, în Sala Casei de cultură din Ocna Sibiului, iar în aceste zile se pregătește intens pentru o nouă deplasare, în cadrul căreia va participa la sărbătorirea Zilei minerului, care se va organiza în luna de la Rozdești. Ansamblul textiliștilor cîsnădiei este regizat de profesorul Ion Nistor de la Școala generală nr. 1 Cîsnădie.

Corul casei de cultură din Agnita

Formația de renume, de mai multe ori distinsă la diverse competiții republicane, regionale și județene, corul Casei de cultură din Agnita și-a reluat în aceste zile programul de pregătiri în vederea atingerii unui nou obiectiv: participarea la Festivalul folcloric interjudețean care se va organiza în curînd la Suceava. Sperăm că Ilie Terbea, pasionat dirijor și solist al corului, nu va demerita în străvechea cetate de scun a Moldovei, fuma mișcării artistice de amatori din județul nostru, pregătind formația corespunzător cu aceasta.

INSCRIȚII PE MARMORĂ

(Urmare din pag. 1)

lizare remarcabilă, nu pîrlește de mîndrie și deplină satisfacție profesională pentru colectivul de proiectanți al Direcției de industrie locală condus de inginerul Liviu Frum care i-au „prins” în calc conturile și pentru echipa maistrului Vasile Florea care i le materializează acum în profile solide de oțel. Realizarea se cuvine sublinia odată mai mult, cu cît ea este prima de acest fel din țară, proiectată și executată în cadrul unor întreprinderi cu posibilități tehnice evidente modeste și dotată numai cu utilaje românești.

Despre satisfacții, greutăți, temeri și speranțe, vorbim în bătaia soarelui de „cuplor” cu maistrul Vasile Florea, acum, la capătul a luni și luni de muncă aspră, tenace. Pune cîteva zile, cînd vom supune instalatia probelor de funcționare, vom avea confirmarea propriilor noastre eforturi. Dorim din toată inima ca atunci, greutăți, temeri și speranțe la-

laltă, să le înscrim definitiv la capitolul satisfacții.

Și începînd din acele ceasuri, marmora brută, ascunzînd comori de frumusețe sub înălțarea sa coluroasă, se va preschimba din încrețirea cu dintii de oțel al concasorilor și morii cu impact, în mozaicul ce va împodobi talnice edificii în țară și peste hotare. Peste 10.000 de tone vor urca pe benzile transportoare drumul spre vagoane și mai departe, pe drumuri de fier, spre cele 4 vînturi.

Și aceasta nu reprezintă decît o parte din lucrările ce vor schimba fața acestor locuri.

Pentru că, în următorii ani se va construi și instala aici un gater cu discuri de diamant pentru tăierea blocurilor masive de marmoră și slefuirea lor.

„Muntele de marmoră” pe care natura l-a oferit în dărnicia ei nemărginită oamenilor, sălbatic, aspru, face acum primii pași pe drumul dobîndirii unei identități precise.

Să urgentăm recoltarea și depozitarea finurilor naturale

(Urmare din pag. 1)

perativela agricole s-au recoltat finurile de pe 19.540 ha din cele 35.500 ocupate de fînețele naturale, ceea ce reprezintă doar 55 la sută. În cooperativele agricole din Bogatu Român, Miercurea Sibiului și Singăria s-a încheiat recoltarea și depozitarea finurilor naturale, iar în cele din Hoghilag, Pelisor, Apolud de Sus, Chișna de Sus, Amas, Brosteni, Chișinău, Moșna și altele această lucrare se află într-un stadiu avansat, aici existînd perspective reale ca în cel mult o săptămînă să se încheie acțiunea.

Rezultatele pe ansamblul județului ar fi mult mai bune dacă și consiliile de conducere din cooperativele agricole din Șeica Mică, Sorostin, Noistat, Copsa Mică, Blăjei, Ocna Sibiului, Topircea, Valea Vlilor, Orlat, Noctrich, Altina, Șeica Mare s.a. ar fi organizat mai bine munca și ar fi luat măsuri pentru folosirea mai intensă a forțelor de lucru existente în unități.

Pentru ca în perioada care urmează să fie terminată recoltarea și depozitarea finurilor naturale este necesară concentrarea tuturor forțelor disponibile, punîndu-se un accent deosebit pe mobilizarea tuturor cositorilor mecanici în această acțiune. Specific pentru recoltarea finurilor naturale este grija pentru asigurarea unei calități superioare a finurilor. De asemenea, este necesară înregistrarea întregii cantități de fin rezultată, indiferent de destinația producției, urmîrind ca partea de 70 la sută reprezentînd baza furajelor pentru șeptelul proprietate obștească să intre în întregime în depozitele de furaje și să fie luată în primire, pe bază de procese verbale, de către cei care răspund de furajarea animalelor (șefi de ferme, brigadierii zootehnici etc.). Trebuie luate toate măsurile pentru prevenirea sustragerilor de finuri, sarcini mari în această direcție revenind contabililor șefi, comisiorilor de revizie și consiliilor de conducere.

sport...

Azi la Sibiu

Concurs internațional de dirt-track

Asociația sportivă Voința Sibiu organizează astăzi un interesant concurs internațional de dirt-track. La întrecere participă, cu mașini speciale, alergătorii din U.R.S.S., R.P. Ungară, Danemarca, R.F. a Germaniei, lotul R.S.R., precum și de la cluburile Steaua și Metalul din București și de la A.S. Voința Sibiu. Concursul are loc pe stadionul Voința, începînd cu ora 17.

sport...

VOLEI

C.S.M. Sibiu—Volan (R.P. Ungară) 3—0

Deși pînă la începerea activității competiționale mai sînt multe zile, echipa de volei a C.S.M. Sibiu a reușit o frumoasă victorie internațională învingînd formația de primă categorie Volan din Szekesfehervar (R.P. Ungară), care întreprinde o tureu în țara noastră, cu 3—0 (8; 12 și 13).

Sibiencii au acționat mai bine în atac și în linia a II-a reușind să-și întrecă adversarele în toate compartimentele. Antrenorul Gheorghe Mares a folosit formația: Fleseriu, Vasile, C. Popa, Dulău, Cioțeanu, Marilena, Pitaru și Popescu — ultimele 3 fiind împrumutate de la echipa Școlii sportive Sibiu.

I. IONESCU

„Cupa tineretului de la sate”

S-a încheiat și etapa a doua

Aflată la cea de-a III-a ediție, populara competiție „Cupa tineretului de la sate” — înființată de Comitetul Central al U.T.C. — se apropie de final. În cadrul etapei I (de masă), începută la data de 1 aprilie, un număr de 15.540 tineri și tinere din județul Sibiu s-au întrecut la disciplinele atletism, volei, ciclism, fotbal, handbal și trîntă la oină întrecerea s-a desfășurat înainte deosebite pentru aceasta existînd și faza finală pe țară). În cadrul etapei a II-a, pe cele 12 centre de comună au luat parte peste 2.000 sportivi. Această etapă — care a început la data de 12 iulie și s-a încheiat la 2 august — a prilejuit, pe lîngă întrecerile sportive și manifestări culturale-artistice care s-au bucurat de o mare popularitate, la Ruși, Arpașu de Jos, Noctrich, Miercurea Sibiului, Tâlmăciu, Avrig și altele.

La etapa județeană, care se va desfășura la Sibiu în zilele de 23 și 24 august, vor participa circa 500 reprezentanți ai localităților calificate în etapele anterioare. De la această fază nu vor lipsi echipa de volei din Miercurea Sibiului, care în ediția din anul trecut a cucerit titlul de campioană a „Cupa tineretului de la sate”, fotbalistii din Tâlmăciu, atleții din Șura Mare etc.

I. ILIE

Preturi la legume-fructe

PRODUSĂ	W/M	Preț de contractare lei/kg			Preț plafon de vânzare cu amănuntul lei/kg		
		Ex.	I	II	Ex.	I	II
Roșii sortate	kg	1,40	1,10	0,80	2,35	2,00	1,50
Ardei gras	kg	2,20	1,70	1,25	3,50	2,75	2,10
Vinete	kg	2,30	1,75	1,30	3,60	2,80	2,15
Pere gr. B (fav. Clapp)	kg	—	—	—	—	3,35	2,50

Preturile intră în vigoare: cumpărare, 6 august 1970, vânzare, 7 august 1970.
Temei legal: Decizia Consiliului popular județean Sibiu nr. 499/31.07.1970 și decizia 500/5 august 1970.

Combinatul siderurgic Hunedoara

str. dr. Petru Groza nr. 8

angajează de urgență:

muncitori calificați

ÎN MESERIA DE STRUNGAR.

Salarizarea se face conform H.C.M. nr. 914/1968. Se suportă cheltuielile de transport de la domiciliu, de către combinat în cazul cînd se prezintă în grup.

Cazare și cantină contra cost.

Angajările se fac între vîrstele de 18 pînă la 50 ani pentru bărbați.

Pentru informații suplimentare cei interesați se vor adresa serviciului personal din Combinatul Siderurgic Hunedoara, telefon 1450 int. 114.

Cooperativa

„Munca tîmplarilor” Sibiu

recrutează absolvenți a 8 clase elementare

PENTRU UCENICIE LA LOCUL DE MUNCA

ÎN MESERIA DE TÎMLAR

Înscrierile se fac la sediul cooperativei, Piața Unirii nr. 4, camera 128.

Clubul uzinei „Independența”

anunță deschiderea, începînd cu data de 15 octombrie 1970, a următoarelor cercuri cu o durată de 6 luni:

- CERC DE DACTILOGRAFIE
- CERC DE STENODACTILOGRAFIE
- CERC DE ACORDEON
- CERC DE LIMBA ENGLEZĂ
- CERC DE LIMBA FRANCEZĂ
- CERC DE LIMBA GERMANĂ
- CERC DE CHITARE

Înscrierile se fac zilnic la biblioteca clubului între orele 8—13 și 17—21 pînă la data de 20 septembrie 1970.

Uzina de reparații Sibiu

str. Constituției nr. 23.

ANGAJEAZĂ URGENT:

- strungari
- rectificatori
- alezatori-hornuitori
- tinichigii auto
- sudori electrici și autogeni
- vopsitori duco
- electricieni auto
- mecanici auto
- mecanici agricoli
- lăcătuși ajustori
- șoferi automacara
- șoferi
- primitori distribuitori magazine
- muncitori necalificați.

Totodată recrutează candidați pentru școlile profesionale de strungari și lăcătuși reparații universale.

Înscrierile pentru concursul de admitere se fac între 5—25 august 1970, la sediul Uzinei de reparații Sibiu, din strada Constituției nr. 23.

Informații detaliate se pot obține de la serviciul personal.

Mica publicitate

Vînd dormitor și sufragerie furnir nuc, preț convenabil. Str. General Magheru 31. Telefon 11917.

Cumpăr urgent parbriz Opel Rekord tip 1957. Sibiu, Constituției 20.



Cadru din filmul „Să trăim pînă luni”

Perfecționarea continuă a activității organizațiilor de partid — obiectiv principal al etapei actuale

În întreaga activitate de partid se impune cu necesitate urmărirea permanentă a rezultatelor pe care le asigură diferitele metode de muncă, precum și generalizarea inițiativelor valoroase izvorite din practică, exercitarea sistematică a controlului îndeplinirii sarcinilor și intervenția operativă, atunci și acolo unde indicațiile n-au fost exact înțelese, unde s-au ivit dificultăți, greutăți sau piedici neprevăzute.

În această direcție, numeroase organe și organizații de partid din județul Sibiu au dobândit o bună experiență în domeniul realizării sarcinilor politice, economice și sociale. Nu puține sunt cazurile cind organizațiile de partid, verificând experimentul în „sala de laborator”, l-au aplicat cu bune rezultate în practică. Viața a demonstrat că metodele învechite trebuie înlocuite cu metode de cea mai înaltă calitate, cu putere de generalizare în toate domeniile de activitate. Tocmai de aceea, având în vedere aflulxul pe toate țărmurile a noi inițiativ, am examinat mai îndeaproape modul cum acționează unele organe și organizații de partid în vederea realizării sarcinilor ce le revin.

Creșterea competenței organelor și organizațiilor

de partid se exprimă în capacitățile lor de a cuprinde simultan în sfera de activitate toate sectoarele vieții, de a interveni apt și la timp oportunitățile pentru realizarea optimă a problemelor. Menționăm în acest sens multitudinea de forme și metode aplicate de comitetele municipale de partid Mediaș și Sibiu, de Comitetul de partid de la uzina „Independența” și altele care, pe lângă procedeele clasice, au stimulat spiritul noutății al comunistilor.

Dar aptitudinea nu a fost atinsă. Viața ne oferă o multitudine de forme și mijloace de propagandă care trebuie „prelucrate”, trecute prin filtrul gândirii și experienței comunistilor. Prin urmare, se constată că după expirarea celor șapte luni din acest an, angajamentele au fost depășite cu ușurință, lucru ce ne face să credem că ele nu sînt stimulente, mobilizatoare.

Izvorite din necesitatea de a îmbunătăți în continuare formele și metodele de conducere a întregii vieți sociale, organele și organizațiile de partid au datorat să-și perfecționeze continuu stilul și metodele de muncă, corespunzător condițiilor concrete și sarcinilor fiecărei etape de dezvoltare a societății noastre.

Sarcinile sporite puse de partid în toate domeniile de activitate, exigența și răspunderea în muncă, imprimată de Congresul al X-lea al P.C.R., marea bogăție de idei, măsuri și acțiuni care caracterizează în prezent activitatea partidului au impus Comitetului municipal de partid Mediaș preocupări multiple pentru intensificarea activității de propagandă, pentru diversificarea formelor muncii politice de masă în vederea îndeplinirii angajamentelor de către colectivele din unitățile municipiului.

În acest sens am avut o convorbire cu tovarășul Mihai Birsan, secretar al Comitetului municipal Mediaș al P.C.R., care ne-a răspuns la câteva întrebări.

RED.: Ce activități mai importante a întreprins Comitetul municipal de partid în acest an, în domeniul muncii de propagandă, a muncii politice de masă pentru îndeplinirea sarcinilor economice?

M. Birsan: În activitatea Comitetului municipal de partid și a multor comitete de partid din unitățile economice a devenit curentă metoda stabilirii încă de la începutul anului, pe baza unei prospectări prealabile, a problemelor de principiu care vor sta nemijlocit în cîmpul nostru de analiză și dezbateri în organele colective (sedințe de comite, de birou sau secretariat). Totodată ne-am prevăzută să dezbaterem, în cercuri mai largi, unele probleme majore ce necesită o gândire colectivă, să stabilim măsuri adecvate pentru realizarea sarcinilor politice și economice.

Acet sistem de muncă al organului municipal de partid permite o mai bună orientare a organizațiilor de partid în modul de acționare, de repartizare a sarcinilor, de controlare sistematică a îndeplinirii hotărîrilor partidului, a organelor locale și a celor proprii.

Abordînd mai concret un asemenea aspect al muncii de

partid, ne-am putea referi la preocuparea pentru organizarea unor dezbateri, schimburi de experiență, la care au participat reprezentanții ai comitetelor de partid, de sindicat și U.T.C. din majoritatea întreprinderilor locale. Un astfel de schimb de experiență a făcut obiectul consfățuirii organizată la uzina „Automecanica”, pe tema gene-

rectă creșterii prestigiului mărcii fabricii, eliminării rebuturilor etc.

Avem, de asemenea, în pregătire, în prima jumătate a lunii august, o consfățuire cu activul de partid, sindicat și U.T.C. de la întreprinderea care au avut de suferit de urma inundațiilor. Cu acest prilej comitetele de partid de la „Emailul roșu”, „Automecanica”

partid au înființat colective care au sarcina să dea un nou conținut muncii politice de la om la om, la locul de producție. Dar formele muncii politice de masă nu sînt imuabile. Ele trebuie perfecționate continuu, canalizate spre acțiuni de substanță ce sporesc eficiența politică și economică.

RED.: În activitatea de partid se impune urmărirea rezultatelor pe care le au diferite metode, generalizarea experienței pozitive. Ne puteți relatea câteva exemple în acest sens?

M. Birsan: Într-adevăr, eficacitatea muncii politice de masă se măsoară prin rezultatele economice. Așa vrea să arăt că, deși municipiul nostru a suferit mult de pe urma calamităților naturale, colectivele unităților economice nu și-au micșorat angajamentele stabilite la începutul anului, ci dimpotrivă, și le-au sporit. Ambianța în care se lucrează în prezent în toate colectivele, hotărîrea oamenilor muncii de a realiza sarcinile de plan se concretizează tot mai mult în rezultate deosebite. Deși sîntem numai în luna august, angajamentul pe întregul an, de 20 milioane lei, este aproape îndeplinit. Același lucru se poate spune și despre realizarea angajamentelor la economii. Volumul lor a înregistrat la finele semestrului 8.23 milioane lei, față de 9,1 milioane lei s-a prevăzută inițial.

Rezultate bune în acest sens au obținut uzina „Automecanica” care a depășit angajamentul anual cu aproape 1 milion lei, Întreprinderea de extracție gaz metan, cu o depășire de 2,2 milioane lei, Întreprinderea de exploatare conducte magistrale care și-a realizat deja angajamentul anual de 6,7 milioane lei, Fabrica de gaururi și altele. De remarcă că la ultima unitate amintită, angajamentul anual a fost sporit cu încă 500.000 lei, în urma consfățuirii organizată de comitetul de partid cu activul lărgit.

Inițiative valoroase pe linia eficacității muncii de propagandă

Interviu cu tovarășul MIHAI BIRSAN, secretar al Comitetului municipal Mediaș al P.C.R.

realizării experienței pozitive în domeniul muncii politice de masă pentru realizarea sarcinilor de plan.

De o deosebită eficacitate s-a bucurat consfățuirea organizată la nivelul comisiilor de propagandă și a specialiștilor din întreprinderile constructoare de mașini. Ca urmare a recomandărilor făcute, a studiilor întreprinse în domeniul economisirii metalului și utilizării înlocuitorilor, în mai mare măsură s-a ajuns la sporirea angajamentelor în ceea ce privește economisirea metalului, volumul acestora atîngînd 300 tone.

Fructuoasă din acest punct de vedere a fost și „masa rotundă” de la „Virtometan”, care a abordat tema contribuției muncii politice de masă în di-

si Uzina mecanică gaz metan vor împărtăși din experiența lor în domeniul muncii politice, subordonată realizării sarcinilor de plan și a angajamentelor asumate de colective în cadrul întrecerii socialiste.

RED.: Ce alte forme noi au prins viață în activitatea organizațiilor de partid?

M. Birsan: Am considerat să recomandăm tuturor organizațiilor de partid să reînființeze gazetele satirice. Bineînțeles că rolul acestora a fost abia abia intr-o vizionare nouă. Gazetele, ca mijloace de propagandă a organizațiilor de partid, au trecut la depistarea lipsurilor, folosind forme variate: anchetele, raidurile-anchetă, fotomontajele, caricaturile, epigramele etc. De asemenea, organizațiile de

Acțiuni diferențiate, cuprinzătoare

În urma consfățuirii organizate de Comisia de propagandă a C.C. al P.C.R., ținută în acest an la București — la care s-au dezbătut probleme referitoare la munca politică de masă, comitetul de partid de la „Independența” a trecut la analiza activității muncii de propagandă în spiritul concluziilor reieșite din consfățuire.

În urma analizei efectuate s-a desprins faptul că majoritatea acțiunilor întreprinse în uzina pe linia muncii politice de masă se adresează tuturor salariaților, fără a face diferențieri pe anumite categorii de salariați.

Una din categoriile de salariați pe care am considerat-o că a rămas mai în afara acțiunilor muncii politice desfășurate de comitetul de partid și de celelalte organe ale organizațiilor de partid, U.T.C. și sindicat, este aceea a navetistilor.

Aici, mijloacele de transport ale navetistilor sînt bine reglementate pentru deplasarea lor din oraș în comunele respective; cu toate acestea, timpul care li l-au la dispoziție de la terminarea lucrului pînă la plecarea din oraș nu este folosit pentru antrenarea lor la multiplele acțiuni întreprinse alt în cadrul uzinei cit și la club.

Pentru cunoașterea reală a situației din cadrul acestei categorii de salariați am trecut la o îmbunătățire a stilului nostru de muncă, folosind o formă superioară, bazată pe un studiu concret, la care și-au adus contribuția toate organizațiile de bază. Efectuarea studiului a avut la bază chestionarele care au fost completate de fiecare navetist în parte, din care a rezultat: cunoașterea locului de unde face naveta, dacă pleacă în fiecare zi sau la sfîrșitul săptămîinii, dacă pleacă imediat după terminarea lucrului sau mai tîrziu.

Din studiul efectuat rezultă că în fiecare zi se îndreaptă spre uzina 601 navetisti din 60 de sute din direcții diferite, unii fiind cu domiciliul dincolo de hotarul județului Sibiu.

Pe baza datelor reieșite din studiul efectuat s-a tras concluzia că, în afara celor 116 membri de partid care reprezintă numai 19,30 la sută din totalul navetistilor, restul de 80,70 la sută nu participă în totali-

tate la acțiunile muncii politice organizate alături de uzina cit și la club. De asemenea, celelalte mijloace de informare și documentare asupra politicii partidului nostru de educare cultural-științifică puse la dispoziția lor sînt insuficiente.

Studiul efectuat a scos cu pregnanță în evidență necesitatea organizării unor acțiuni cu caracter politic, social și cultural-educativ, menite să ducă la suplînirea golului existent în activitatea noastră în acest domeniu.

Analizînd posibilitățile organizației noastre de partid, s-a trecut la întocmirea unui plan de măsuri menit să conducă la participarea tuturor factorilor din uzină, în organizarea unor acțiuni cu tematică specifică acestei categorii de salariați.

Am considerat că una din formele cele mai eficiente pentru a face cunoscută în rândurile navetistilor hotărîrile partidului și legile statului, cit și sarcinile proprii ale colectivului uzinei noastre, este munca politică de la om la om. Astfel, a fost prevăzută în plan instruirea cu această temă la nivelul comitetului de partid; în cursul lunii august această instruire va fi făcută la nivelul fiecărei organizații de bază.

De asemenea, ne-am propus editarea unei foi volante care să trateze numai probleme axate pe specificul activității acestei categorii de salariați.

Un accent deosebit s-a pus pe organizarea de acțiuni menite să ducă la creșterea nivelului cultural-educativ. Astfel, formatiile cultural-artistice ale comitetului sindical vor da programe în cursul lunii septembrie în comuna Sura Mare, care are cel mai mare număr de navetisti, în octombrie în comuna Rășinari, în noiembrie în comuna Seica Mare și în decembrie în comuna Slănic, în afara de aceste deplasări în comune, trimestrial vor fi prezentate programe cultural-artistice speciale pentru toți navetistii la clubul uzinei.

Vor fi organizate acțiuni de prezentări de filme documentare referitoare la realizările economice ale statului nostru și la frumusețile patriei.

Organizațiilor de bază din uzina noastră le revine sarcina de a organiza vizitarea Muzeului Bruken-

thal de către toți navetistii și de a se ocupa îndeaproape de munca politică-educativă ce trebuie desfășurată în rîndul acestei categorii de salariați.

La stația de radioficare, pe lângă emisiunile care se adresează întregii mase de salariați, lunar se va prezenta o emisiune care se adresează direct navetistilor.

Pe baza experienței acumulate, în urma acestui studiu sociologic, ne propunem ca pentru viitor să extindem aceste studii și asupra altor categorii de salariați care sînt conduse la îmbunătățirea muncii politice de masă în rîndul tuturor categoriilor de salariați ai uzinei noastre.

Ing. LIVIU BERA
membru în biroul comitetului de partid al uzinei „Independența” Sibiu

„Rolul muncii de propagandă este de a stimula gîndirea politică vie a oamenilor, de a-i ajuta să-și explice desfășurarea evenimentelor și să adopte o poziție justă față de ele, să dobîndească o perspectivă clară pe baza concepției marxist-leniniste asupra dezvoltării societății contemporane, să participe activ la înfăptuirea politicii interne și externe a partidului și guvernului.”

(Din Raportul tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU, la cel de-al X-lea Congres al Partidului Comunist Român)

Formarea conștiinței politice — sarcină primordială a muncii de partid

Deși din ce în ce mai rar, întîlnim totuși oameni, membri de partid chiar, care în diverse ocazii se dovedesc bine informați politic, cunoscători ai concepției marxist-leniniste, dar lipsiți de capacitatea de a vibra efectiv față de evenimentele și idei politice, față de anumite propuneri și acțiuni menite să concretizeze, să finalizeze în practică teoreticul. Sau, la polul opus — înși entuziaști, spontani, cu luări imediate de atitudine, pe care cunoașterea elaborată, concepțională a ideologiei partidului nu-i preocupă, sau îi preocupă în prea mică măsură. Nici una din cele două „stări” nu sînt suficiente unei adevărate conștiințe politice, dar necesare amîndouă. Numai ideile, concepțiile, noțiunile fără atitudine, trăire, sentimente politice, sînt sterile, inoperante în procesul dezvoltării sociale. Singure, stările de spirit fără corolar teoretic sînt instabile, pot duce la greșeli (chiar și atunci cînd sînt însoțite de intenții bune). Doar asociate cele două aspecte — teoretic și afectiv — realizează conținutul conștiinței politice. Aceasta însă nu apare din senin, ca un dat, ca entitate constituită definitiv. Ea se formează și se dezvoltă în procesul vieții social-politice.

Faptul că, în mod necesar, independent de voința noastră, coordonatele conștiinței politice strabat întreaga viață social-economică și cultural-spirituală a societății, impune organelor și organizațiilor de partid sarcina de a educa politica a oamenilor muncii, a conștiinței politice de formare a conștiinței socialiste. Întreaga activitate ideologică și culturală, desfășurată la toate nivelele, trebuie să militeze pentru atîngerea acestui scop, avînd ca obiectiv fundamental cunoașterea și înfăptuirea politicii P.C.R. Numai așa munca politică de masă capătă un conținut științific real.

Directivile, programele partidului fiind elaborate pe baza cunoașterii legilor obiective și a particularităților specifice ale dezvoltării sociale, în primă latură științifică a conștiinței politice și, în același timp, exprimînd năzuințele, interesele oamenilor muncii, creează o rezonanță afectivă, entuziasmul necesar integrării totale în lupta pentru progres. Directivile, obiectivele programelor muncii, ca tendințele progresului material, înțelegerea profundă a politicii partidului, nu învătarea acestuia mecanic, prin buchesală, asimilarea ei ca pe o dimensiune necesară per-

sonalității solicită însușirea unui fundal filosofic, a concepției materialist-dialectice despre lume și viață — ideologia partidului nostru. Chiar însușirea acestei concepții trebuie să se realizeze permanent în practica social-politică, prin toate instituțiile de cultură și ale învățămîntului de stat, în procesul muncii, prin însăși principiile de organizare și retribuție a acesteia, printr-o gamă variată de acțiuni întreprinse de organele și organizațiile de partid, iar sub îndrumarea și controlul acestora de către toate organizațiile de masă (U.T.C., sindicat etc.).

Izvorită din trunchiul viu al ideologiei marxist-leniniste, politica partidului are un caracter creator, filmdul său este înclînat, dogmatizarea în conținutul și forme date. Ca atare, elementele și valorile conștiinței politice socialiste nu sînt un catexism, ele se îmbogățesc, se perfecționează mereu odată cu progresul societății noastre.

Dacă ideologia este elaborată de teoreticieni, de ideologi (ținîndu-se cont de experiența politică a clasei muncitoare), înfăptuirea politicii în fiecare sector de activitate politică este un atribut al maselor. Aici se află izvorul acțiunilor întreprinse de partid pentru lărgirea democrației,

pentru atragerea largă a oamenilor muncii la conducerea vieții sociale, pentru creșterea rolului organizațiilor de masă și obținerii în organizarea activității economice. Toate acestea însoțite de creșterea competenței, a nivelului profesional, de cultură generală și, în primul rînd, a unei asemenea conștiințe politice care să acționeze ca forță capabilă să determine fapte, valori — atitudini constructive decî. Pentru a participa activ și eficient la conducerea treburilor economice și nevoie de cunoștințe economice și de organizare a producției și a muncii.

Nu e cazul să insistăm asupra formelor de propagandă a cunoștințelor economice, de calificare și ridicare a calificărilor. Important e să nu uităm că nu se poate face educația politică ruptă de instrucția și educația profesională.

ajute oamenii muncii, și în primul rînd membrii de partid, la desprinderea esențialului din fenomenele sociale-politice și economice, să-l ajute să facă aprecierea unor fapte, pe care apoi să le poată încadra în ansamblul întregului, al necesităților generale. Faptul că în activitatea zilnică predomină sint elementele afective, etice, educația făcîndu-se și ea continuu și permanent, imprimă muncii politice de masă un anumit specific organizatoric: promptitudine în intervenții, valorificarea constructivă a spontaneității sentimentelor, diversitate mare (practic nepuizabilă) a formelor și procedurilor ce pot fi folosite. De aici — de la multitudinea „stărilor de spirit” și, în consecință, a necesității acțiunilor foarte diferențiate — a apărut formula de mare valoare metodologică: „muncă de la om la om”. Păcat că acest principiu, pentru multi, a devenit o noțiune goală de conținut, datorită unei uzități abuzive și deseori neadecvate.

Modelarea cu grijă a componentelor psihicului social — bunăoară, prin întărirea sentimentului oamenilor muncii de stăpîni al mijloacelor de producție se realizează, în prelungirea acestuia, și nota responsabilității față de bunurile materiale respective, precum și conștiința necesității unei bune pregătiri profesionale, înțelegerea sensului social al muncii — cere pricepere, răbdare, tact pedagogic, perseverență și, bineînțeles, cunoașterea oamenilor. Numai prin eforturi sustinute, colective și individuale, pentru formarea și dezvoltarea, la fiecare om al muncii, a unei înalte conștiințe politice, organizațiile de partid reușesc să mobilizeze masele la înfăptuirea obiectivelor progresului general al țării.

Pregătirea adunărilor generale cerință a unui stil de muncă adecvat

În realizarea obiectivelor care stau în fața organizațiilor de partid, importantă deosebită prezintă felul cum știu să-și planifice și organizeze activitatea, modul în care se desfășoară controlul îndeplinirii sarcinilor la toate nivelele și, pe baza observațiilor, înregistrate permanent, cum se valorifică experiența muncii politice în viața de toate zilele a uzinei, instituției respective. Sau altfel spus: este necesară formarea și perfecționarea unui stil de muncă adecvat cerințelor fiecărei perioade. Deci, un stil de muncă dinamic, mobil, care să dea posibilitatea birourilor, comitetelor de partid, tuturor comunistilor de a surprinde neîntîlnit, nouitatea și să intervină, în consecință, cu acțiuni corespunzătoare.

Nu ne propunem o analiză exhaustivă a problemei, dată fiind complexitatea ei. Vom veni cu câteva concluzii privitoare la stilul de muncă al organizațiilor de bază din Sibiu, desprinse dintr-un studiu al Comitetului municipal de partid, axat pe modul de pregătire și desfășurare a adunărilor generale. (Studiul vizează o perioadă de un an: aprilie 1969 — martie 1970).

Ca o primă apreciere, de ordin general: comitetele de partid și birourile organizațiilor de bază se străduiesc în continuu să ridice calitatea muncii politice la nivelul sarcinilor actuale, să mobilizeze cei peste 10.500 comunisti la înfăptuirea conștientă a obiectivelor economice și sociale, prevăzute pe anul în curs precum și la pregătirea minuțioasă a condițiilor de realizare a cincinalului 1971—1975. Suportul material al acestei aprecieri îl reprezintă rezultatele obținute în îndeplinirea planului de producție pe trimestrul I al anului curent de către toate unitățile economice, inclusiv al planului de casă al unităților comerciale.

Concluzia generală amintită se poate concretiza în câteva aspecte specifice muncii organizațiilor de partid. În enunțarea acestora vom pleca de la o statistică succintă a tinerii și profilului adunărilor generale (pe parcursul perioadei cercetate). Cele 424 organizații de bază au avut planificate 4.943 adunări din care s-au ținut 4.738. Adunările ținute, au dezbătut probleme economice, organizatorice și de propagandă. Prezența la adunări a variat, ca procentaj, între 60 și 100 la sută. Exemplu: la 429 adunări prezența a fost maximă (la 321, minimă (adică 60 la sută). Majoritatea adunărilor (2.401) s-au ținut cu o prezență de 80—94 la sută.

Ce concluzie, de primă importanță, putem desprinde din cifrele de mai sus? Ponderea dezbaterilor o au problemele economice, fapt care ne arată cert că preocupările organizațiilor de partid, care nu este și firesc, în această perioadă, se îndreaptă spre producție. Aceasta întărește legătura organică între munca specifică de partid și activitatea economică, stimulează interesul și gîndirea politică a oamenilor muncii și, în primul rînd, a cadrelor de conducere din economie. Deci, ca o recomandare de viitor: menținerea în ordine de zi a adunărilor generale a acelor probleme care vizează buna desfășurare a activității de producție.

Dacă ne oprim, pe scurt, la statisticile care oglindesc participarea la adunări vedem că procentul mediu (80—90%) predomină. Aceasta înseamnă că circa 2.470 membri de partid absentează la adunări, raportul lor politic fiind astfel minim. Faptul respectiv nu trebuie trecut cu vederea întrucît multumirea cu o prezentă „rezonabilă” creează posibilitatea rușinii, de preocupările organizației a unor comunisti, punerea acestora în situația de a nu cunoaște sarcinile întreprinderii și, ca urmare, apartenența posibilității de a comite acte de indisciplină pe linia realizării planului de producție. Urmările pot fi și mai grave atunci cînd cei absenți sînt cadre de conducere. La aceste observații trebuie să mai adăugăm și faptul că mai sînt încă mulți comunisti care fac doar prezență fizică la adunări, nu iau cuvîntul, nu participă la dezbateri cu propuneri, sugestii, cu spirit constructiv, critic. Se pare că principala cauză a aspectelor negative consemnate este însăși modul de pregătire și desfășurare a adunărilor generale: în primul rînd, nu toate adunările planificate sînt ținute conform graficului stabilit în prealabil; apoi, uneori, superficialitatea în stabilirea ordinea de zi și mai ales în pregătirea materialelor ce urmează a fi prezentate; discutiile purtate „la general”, fără a fi ancorate în esența problemelor ce fac obiectul dezbaterilor. Exemple în acest sens sînt suficiente pentru a sustine concluzia de mai sus.

Din cele relatate, putem spune încheiere că pentru formarea și perfecționarea stilului de muncă al comitetelor și birourilor organizațiilor de bază, grîd trebuie îndreptată, în primul rînd, spre buna pregătire a dezbaterilor din adunările generale, spre activizarea, prin aceasta, a fiecărui comunist.

actualitatea internațională



VIETNAMUL DE SUD. Atacurile forțelor patriotice sud-vietnameze asupra pozițiilor americano-saigoneze continuă, în ciuda repetatelor bombardamente ale acestora din urmă. În fotografie: o companie F.N.E. îndreptându-se spre frontul de luptă, în regiunea Quang Tri

Vietnamul de sud

Instalații militare ale S.U.A. bombardate de patrioți

Saigon 5 (Agerpres). — Forțele Guvernului Revoluționar Provisoriu al Republicii Vietnamului de Sud, au continuat în ultimele 24 de ore atacurile asupra bazelor americano-saigoneze situate în diferite regiuni sud-vietnameze. Cele mai violente lupte s-au desfășurat în apropierea orașelor Hue, Da Nang și Quang Ngai. Artileria forțelor patriotice a bombardat numeroase poziții fortificate ale inamicului, printre care una aparținând celei de-a 101-a divizii a-

mericane de parașuțiști, aflată în imediata apropiere a fostei capitale imperiale, Hue. De asemenea, patrioții sud-vietnamezi au bombardat instalații militare ale S.U.A. din Delta fluviului Mekong și regiunea saigoneză.

Totodată, au fost semnalate lupte în regiunea Platourilor Inalte, în provinciile Ban Me Thuot și Chuong Thien. Un elicopter american a fost doborât în provincia Kien Phong, la aproximativ 120 km vest de Saigon.

Mesajul ministrului justiției din Brazilia

Rio de Janeiro 5 — Corespondentul Agerpres, Vasile Oros, transmite: Ministrul Justiției din Brazilia, Alfredo Buzaid, a recomandat ieri, în numele președintelui republicii, guvernatorilor a șase state să ia imediat măsuri contra „escadroanelor morții” care în ultimul an și-au înscris la activ sute de victime. Ministrul Justiției a avertizat că în cazul cind guvernele statelor nu ar dispune de mijloace eficiente pentru a împiedica activitatea acestora, va intra în acțiune poliția federală. Până acum, guvernul federal s-a mărginit să lase investigațiile în seama poliției din statele afectate, conform principiului federativ care afirma că delincvența de drept

comun cade în competența autorităților locale.

Recomandările ministrului justiției au fost adresate guvernatorilor statelor Guanabara, Rio de Janeiro, Sao Paulo, Espirito Santo, Pernambuco și Rio Grande do Norte. Mesajul ministrului afirma în altealte: „Președintele republicii repudiază și condamnă, cum a făcut întotdeauna, așa-numitele escadroane ale morții, care, sub pretextul de a elimina delincvenții, practică asasinat și alte acte de barbarie”. Deși nu sint fixate termene, guvernul federal ordonă adoptarea unor măsuri „concrete și imediate” contra escadroanelor morții din diverse state ale federației.

● LA VIENA A FOST SEMNAT MIERCURI NOUL ACORD cu privire la schimbul de mărfuri și plăți între Austria și Uniunea Sovietică pe perioada 1971-1975. Din partea austriacă, documentul a fost semnat de ministrul comerțului, J. Staribacher, iar din partea sovietică de ministrul comerțului exterior, N. Patolicev.

Cu prilejul unei conferințe de presă, cei doi miniștri au declarat că acordul deschide noi posibilități pentru dezvoltarea pe viitor a comerțului dintre cele două țări.

● PIOTR JAROSZEKICZ, VICE-PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE MINISTRI AL R.P. POLONE, l-a primit pe Heinz Kuehn, primul ministru al landului Renania de Nord-Westfalia, care se află în vizită în Polonia, informându-l pe P.A.P. La convorbirea care a avut loc cu acest prilej, au luat parte Janusz Burakiewicz, ministrul comerțului exterior al Poloniei și Jozef Winiewicz, ministru de externe adjunct, care îndeplinește funcțiile ministrului afacerilor externe al R.P. Polone. Heinz Kuehn a făcut, de asemenea, o vizită ministrului comerțului exterior, Janusz Burakiewicz.

În timpul discuțiilor au fost exa-

COORDONATE UNIVERSALE

minate problemele dezvoltării relațiilor economice dintre Polonia și R.F. a Germaniei.

● LA CIUDAD DE PANAMA a fost dat publicității un decret privind eliberarea tuturor deținuților politici din Panama.

Printre cei ce urmează a fi eliberați figurează și colonelul Juan Bernal, arestat în decembrie 1969 în legătură cu tentativa de lovitură de stat organizată împotriva generalului Omar Torrijos, comandantul Gărzii naționale și principală personalitate politică panameză. Agenția A.P., care a transmis această informație, subliniază că este pentru prima dată cind generalul Torrijos hotărăște eliberarea în bloc a adversarilor săi politici.

● PREȘEDINTELE STATELOR UNITE, RICHARD NIXON, a avut

Convorbiri sovieto-irakiene

Moscova 5 (Agerpres). — Miercuri au început la Moscova convorbiri sovieto-irakiene, relatează agenția T.A.S.S.

Delegația sovietică la convorbiri este condusă de Kirill Mazurov, membru al Biroului Politic al C.C. al P.C.U.S., prim-vicepreședinte al Consiliului de Miniștri al U.R.S.S., iar cea irakiană, de Saddam Hussein al Takriti, vicepreședinte al Consiliului Comandamentului Revoluției, secretar general, adjunct al Partidului Baas.

În cursul convorbirilor, au fost examinate probleme privind dezvoltarea și întărirea colaborării dintre U.R.S.S. și Republica Irak în diferite domenii. A avut, de asemenea, loc un schimb de păreri în problemele situației din Orientul Apropiat și au fost discutate o serie de alte probleme internaționale actuale care interesează ambele părți. Convorbirile continuă.

Irlanda de Nord

Demonstrații organizate de tinerii catolici

Belfast 5 (Agerpres). — În Irlanda de Nord, atmosfera continuă să rămână încordată. În ciuda eforturilor făcute de autoritățile locale și a intervenției trupelor britanice dislocate în Ulster în vederea menținerii ordinii, în noaptea de marți spre miercuri au fost semnalate noi incidente. A fost a șasea noapte consecutivă de la declanșarea actualelor tulburări cind tinerii catolici din Belfast au organizat pe străzile capitalei demonstrații de protest împotriva staționării în Irlanda de Nord a militarilor britanici. Făcînd uz de bastoane de cauciuc și gaze lacrimogene, soldații au intervenit cu energie pentru a dispersa un grup de 100 de tineri catolici adunați în cartierul Andersonstown.

ITALIA CRIZA GUVERNAMENTALĂ SE APROPIE DE SFÎRȘIT

Roma 5. — Corespondentul Agerpres, Nicolae Puica, transmite: O dată cu realizarea acordului între partidele coaliției de centru-stînga de a reconstitui un guvern cvadripartit pe baza documentului-program elaborat de premierul desemnat, Emilio Colombo, criza de guvern din Italia înregistrează ultimul act al desfășurării sale. Pînă joi seara, grupurile parlamentare ale socialiştilor, republicanilor, socialistilor unitari și democraților creștinilor își vor propune reprezentanții care să facă parte din viitorul cabinet. Se consideră că iminentă primirea la Palatul Quirinale a lui Colombo pentru a comunica sefului statului îndeplinirea mandatului încredințat și a-i supune lista cabinetului său. Apoi, după încheierea formală a tratativelor dintre delegațiile partidelor de centru-stînga, se așteaptă prezentarea în fața Parlamentului a noii echipe guvernamentale pentru obținerea votului de investitură. În general, se prevede că votul Camerei Deputaților și al Senatului ar putea avea loc la 12 sau 13 august.

În așteptarea epuizării acestei agende de tratative cu caracter tehnic — obligatorie însă din punct de vedere constituțional — observatorii politici analizează schita-program a noului guvern, căușind să desprindă elementele de bază ce definesc orientarea politică generală și programul guvernamental de acțiune. Alcătuit din patru

capitole, în care se relevă punctele de contact ce permit partidelor de centru-stînga să reconstituie coaliția guvernamentală, documentul elaborat de Colombo reprezintă, în esență, o reluare a principalelor orientări ce au caracterizat guvernele cvadripartite

precedente, atît în ce privește mult-discutata problemă a raportului dintre „majoritatea guvernamentală” și „minoritatea parlamentară”, cît și în legătură cu intenția de a realiza formula de centru-stînga și la nivel regional, provincial sau comunal, „acolo unde este posibil”. O deosebită atenție se acordă problemelor economice și financiare, pentru soluționarea cărora se propune un „complex de măsuri” menite să pună capăt unei situații economice considerată a fi dintre cele mai dificile.

Urmind un dozaaj „farmaceutic” în întocmirea programului său guvernamental, Colombo a mizat abilit pe salvarea în extremis a formulei de centru-stînga, dar a lăsat deoparte probleme importante, controversate, în legătură cu care discuțiile din cadrul direcțiilor P.S.I. și P.S.U. au scos în evidență numeroase critici și rezerve. De aceea, solidaritatea forțată care stă la baza noii colaborări cvadripartite — ce pune capăt doar crizei de guvern dar nu și celei care străbate însăși formula de centru stînga — s-ar putea dovedi din nou ca un element de instabilitate, mai curînd decît de reconciliere și eficiență.

În legătură cu componența viitorului guvern, cercuri informate sint de părere că vor fi evitate la maximum schimbări față de structura guvernului precedent, condus de Rumor. Socialiștii și republicanii au și anunțat „înghețarea” reprezentării lor în viitorul cabinet, considerînd satisfăcătoare repartizarea anterioară a portofoliilor. Socialiștii unitari au solicitat însă sporirea numărului portofoliilor lor în guvern de la trei la patru.

Acțiuni greviste în Italia

Roma 5 (Agerpres). — Noi acțiuni greviste au avut loc în ultimele zile în Italia. În nordul țării, la Trento, a declarat grevă personalul uzinelor producătoare de aparate electro-casnice „Ignis”. Muncitorii protestează împotriva arestării de către poliție a trei tovarășii de muncă în timpul unei demonstrații.

La Porto Marghera, zona industrială a Veneției, s-au înregistrat ciocniri între greviști și poliție, șase muncitori fiind răniți. Lucrătorii întreprinderilor mecanice din regiune au organizat o manifestație la Porto Marghera, cerînd

îmbunătățirea condițiilor de muncă și sporirea salariilor.

La Modena, în regiunea Emilia, au avut loc manifestații ale populației în semn de protest împotriva faptului că, pentru a se evita reducerea prețurilor, au fost distruse cîteva zeci de tone de pierși și pere. Demonstrații purtau lozinci pe care era scris: „Vrem o politică de reforme pentru o agricultură modernă!”

La Palermo, transporturile publice au fost paralizate timp de trei zile, în urma grevei personalului de la societățile concesionare, care a formulat unele revendicări economice.

Conferința de la Tripoli și-a început lucrările

TRIPOLI 5 (Agerpres). — Conferința miniștrilor apărării și de externe ai Libiei, Republicii Arabe Unite, Sudanului, Siriei și Jordaniei a fost deschisă miercuri dimineața la Tripoli de către seful statului libian, colonelul Moamer El Gaddafi.

În cadrul primei sesiune secrete a conferinței a fost analizată situația militară de pe linie de încetare a focului cu Israelul, anunțată agenția libiană de știri. Sursa citată precizează că ministrul egiptean al apărării, Mohamed Lawzi, a făcut o expunere asupra acestei probleme.

Agenda de presă menționează că, în sfîrșit, delegațiile celor cinci țări prezente (Irakul și Algeria au anunțat că nu vor participa la conferință, dată fiind opoziția lor față de „pla-

nul Rogers”), în capitala Libiei se află și o delegație a rezistenței palestiniene, care, în eventualitatea că ar fi invitată la lucrări, ar urma să prezinte în fața participanților poziția organizațiilor palestiniene de rezistență în legătură cu actuala evoluție a situației din Orientul Apropiat.

Spania: VACANȚE ÎNTÎRZIATE

Grevele personalului metroului din Madrid, ale salariaților de la societățile de autobuze din Palma de Majorca și Gijon, ale minerilor asturieni și ale docherilor din portul Barcelona, precum și conflictul muncitorilor constructori din Granada cu autoritățile, încheiat cu trei morți și numeroși răniți au înfierbîntat brusc în cursul ultimelor săptămîni climatul social spaniol.

În mod obișnuit, vara este în Spania prilejul unei sieste îndelungate. De la 18 iulie pînă la 21 septembrie, generalul Franco și miniștrii săi plecau spre plajele din Galicia, Tara Bascoilor sau Malaga, toate problemele rămînd în suspensie pînă la începutul toamnei. Dar încă de anul trecut, numirea prînzului Juan Carlos drept succesor al generalului Franco și, în special, „scandalul Matessa”, care a implicat mai mulți miniștri într-o afacere de deturare de fonduri guvernamentale, au pus capăt acestei tradiții. Anul acesta, problemele economice și grevele i-au obligat pe miniștrii spanioli să renunțe cel puțin la o parte a mult așteptatei vacanțe și să-și petreacă lunile de vară la Madrid.

Începînd din luna decembrie a anului trecut, problemele economice au devenit principalul subiect de îngrijorare pentru guvern. Restricții severe de credite, sporirea taxei de scînt și a vîrsămîn-

Din presa străină

„America Latină și C.E.E.”

Comisia de coordonare latino-americană (C.E.C.E.A.), care s-a reunit la Buenos Aires, și-a încheiat lucrările publicînd o declarație asupra relațiilor țărilor latino-americane cu Comunitatea Economică Europeană. Această declarație urmează la un an după aceea de la Vina del Mar, care ceruse Statelor Unite să-și revizuiască principiile expansiunii lor economice spre sud.

Declarația de la Buenos Aires este mai puțin amenințătoare decît aceea de la Vina del Mar, pentru un motiv foarte simplu: relațiile Americii de Sud cu Europa sint mult mai puțin dezvoltate. Statele Unite rămîn partenerul principal al țărilor latino-americane, cu excepția Argentinei. Aceste țări se interesează mult de Europa din cauza afinităților culturale ce le leagă de vechiul continent. Toți își imaginează că, dacă Europa ar dori, ea ar putea contribui substanțial la dezvoltarea economică și tehnologică a Americii de Sud.

Statele latino-americane au tendința să considere că Piața comună europeană le neglijează. Ele îi reproșează relațiile privilegiate ce le-a stabilit cu fostele colonii africane, subliniînd că prețurile taritare acordate acestor țări privează America Latină de o parte a deșeușelor ei și contribuie la „deteriorarea legăturilor tradiționale existente între C.E.E. și America Latină. În aceste ultime luni s-a putut vedea, de alt-

fel, că America Latină adoptă poziții hoarite în organizațiile internaționale pentru a condamna sistemele de preferințe de care beneficiază unele țări în curs de dezvoltare. În capitolele latino-americane se admite, desigur, că problema nu este simplă. Se știe că, în pîncipiu, politica vest-europeană este provizorie și că ea acordă o asistență specială țărilor în cauză pentru ca ele să-și diversifice economiile... Dar se exptmă îndo-

ieți că Piața comună este foarte sin-

cera atunci cînd proclama acest principiu. Ea este banală că vrea să perpetueze un sistem ce îi oferă avantaje economice și politice.

Declarația de la Buenos Aires formulează aceste reproșuri atunci cînd ea face aluzie la barierele vamale pe care C.E.E. le-a ridicat în fața anumitor produse latino-americane care mai înainte erau exportate în mari cantități spre Europa, Argentina reproșează, îndeosebi, Pieței comune că îrnează cumpărările de carne. Pentru alte țări, este vorba de banane și citrice. În ceea ce privește cafeaua, un alt reproș frecvent formulat de țările Americii Latine este că taxele vamale aplicate la cafeaua solubilă sint mai ridicate decît cele pentru cafeaua verde. Aceasta indică tendința C.E.E. de a favoriza importurile de materii prime în detrimentul produselor finite.

(„La Libre Belgique”)



R.P.D. COREEANĂ. În fotografie: Muncitori inovatori în fabrica de mașini-unelte Chollima, care prin munca lor au adus îmbunătățiri produselor

telor prealabile pentru exporturi au provocat o situație gravă în numeroase întreprinderi. Numărul de falimentelor s-a dublat, cel al polițelor neachitate a crescut cu 32 la sută, iar consumul anumitor articole a scăzut într-o proporție de 10-15 la sută. Măsurile luate nu au reușit să reducă deficitul balanței comerciale care a atins 1.120.000.000 dolari numai în primele șase luni ale anului. În aceeași perioadă balanța de plăți a înregistrat un excedent de 228 mi-

lioane dolari, paradox care se explică prin creditele pe termen scurt obținute în străinătate de guvern și de marile întreprinderi particulare. Dar este vorba de monedă speculativă (hot money) a cărei rambursare la fel de bruscă ar putea să ducă la o situație dificilă.

În acest timp, creșterea prețurilor a creat în Spania un climat de nemulțumiri crescînde. Numai în cursul primelor șase luni s-au scumpit telefoanele, tarifele poștale, căile ferate și transporturile urbane (între 10 și 70 la sută),

carnea, laptele, fructele, gazul, electricitatea, ziarele și chiriile (între 8 la 30 la sută), în timp ce salariile au rămas blocate. Rezultatul firesc a fost o permanentă tensiune socială.

În fiecare zi, ziarele spaniole publică știri privind creșterea prețurilor la unele articole și cifrele crescînde ale muncitorilor aflați în grevă. Cu toate că grevele sint ilegale în Spania, numai în cursul ultimelor șase luni, minerii din Asturia au încetat lucrul de 96 de ori. Navarra și regiunea Sevilla au fost alte două focare principale de agitații sociale, dar grevele s-au extins, de asemenea, în Galicia, Tara Bascoilor, Catalonia și la Madrid. Numeroși observatori susțin că acțiunile revendicative desfășurate de clasa muncitoare spaniolă numai în primele șase luni ale acestui an întrec cu mult pe cele înregistrate în cursul ultimilor 30 de ani.

Efectele creșterii prețurilor și, în același timp, restricțiile de credite vor atinge punctul culminant în luna octombrie. Unii experți sint de părere că muncitorii spanioli vor răspunde la aceasta intensificînd grevele și manifestațiile antiguvernamentale. Aceasta este și părerea revistei financiare spaniole „La Gaceta del Europeo”, care prevede că actualul „verifier-bînți” îi va urma o „toamnă arzătoare”.

I. RETEGAN